
 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 26 апреля 2005 г. N 6555 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И 

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 1 апреля 2005 г. N 249 

 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ВНЕОЧЕРЕДНОГО ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ 

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2004 года 

N 646 "Об утверждении Правил внеочередного оказания медицинской помощи отдельным 

категориям граждан по программе государственных гарантий оказания гражданам 

Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в федеральных учреждениях 

здравоохранения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 47, ст. 4664) 

приказываю: 

Утвердить: 

Порядок рассмотрения врачебной комиссией федерального учреждения здравоохранения 

медицинских документов, представляемых органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в сфере здравоохранения, и осуществления очной консультации для 

решения вопроса о внеочередном оказании медицинской помощи, согласно приложению N 1; 

Перечень федеральных учреждений здравоохранения, осуществляющих внеочередное 

оказание медицинской помощи отдельным категориям граждан, с указанием профиля этих 

учреждений, согласно приложению N 2. 

 

Министр  

М.Ю.ЗУРАБОВ  

 

Приложение N 1  

к Приказу  

Министерства здравоохранения  

и социального развития  

Российской Федерации  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=67616#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=67616#l0


от 01.04.2005 N 249  

 

ПОРЯДОК 

РАССМОТРЕНИЯ ВРАЧЕБНОЙ КОМИССИЕЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МЕДИЦИНСКИХ 

ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ОРГАНАМИ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СФЕРЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОЧНОЙ 

КОНСУЛЬТАЦИИ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ВОПРОСА О 

ВНЕОЧЕРЕДНОМ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с рассмотрением врачебной 

комиссией федерального учреждения здравоохранения (далее - комиссия) медицинских 

документов отдельных категорий граждан (далее - граждан) для решения вопроса о 

внеочередном оказании им медицинской помощи. 

2. Медицинские документы граждан (подробная выписка из истории болезни, содержащая 

решение врачебной комиссии лечебно-профилактического учреждения, данные клинических, 

рентгенологических, лабораторных и других исследований, другие документы), 

направляемые органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере 

здравоохранения, регистрируются в федеральном учреждении здравоохранения в 

установленном им порядке и передаются на рассмотрение комиссии. 

3. При необходимости федеральное учреждение здравоохранения осуществляет очную 

консультацию гражданина в срок, не превышающий трех дней с момента его обращения, в 

порядке, установленном федеральным учреждением здравоохранения. Результаты 

проведенной очной консультации передаются на рассмотрение комиссии. 

4. Комиссия на основании медицинских документов или результатов очной консультации 

проводит экспертную оценку качества и эффективности лечебно-диагностических 

мероприятий, проведенных гражданину в лечебно-профилактическом учреждении по месту 

его жительства или работы. 

5. Комиссия не позднее 14 дней с даты поступления медицинских документов гражданина, а 

при очной консультации - не позднее 7 дней с даты консультации принимает решение о 

приеме гражданина на лечение в данном федеральном учреждении здравоохранения или о 

продолжении его лечения в лечебно-профилактическом учреждении по месту жительства или 

работы. 

Комиссия направляет принятое решение в орган исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в сфере здравоохранения не позднее дня, следующего за днем вынесения 

решения. В решении о приеме гражданина на лечение указывается дата предоставления 



медицинской помощи и адрес федерального учреждения здравоохранения. 

6. В случае отсутствия необходимого вида медицинской помощи федеральное учреждение 

здравоохранения решает вопрос о внеочередном оказании медицинской помощи в других 

федеральных учреждениях здравоохранения той же ведомственной подчиненности - по 

согласованию с их администрацией либо в федеральных учреждениях здравоохранения 

другой ведомственной подчиненности - по согласованию с медицинскими службами 

федеральных органов исполнительной власти или организаций, в ведении которых они 

находятся. 

 

Приложение N 2  

к Приказу  

Министерства здравоохранения  

и социального развития  

Российской Федерации  

от 01.04.2005 N 249  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ОКАЗАНИЕ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ 

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, С УКАЗАНИЕМ ПРОФИЛЯ 

ЭТИХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

 

N п/п  Наименование учреждения и его 

местонахождение  

Профиль подразделений 

учреждения  

1  2  3  

1.  Государственное учреждение 

"Российский научный центр 

рентгенорадиологии Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Москва  

онкологический 

хирургический  

2.  Государственное учреждение науки 

"Московский 

научно-исследовательский 

институт педиатрии и детской 

хирургии Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Москва  

педиатрический 

хирургический 

пульмонологический 

нефрологический 

наследственных заболеваний 

(врожденных) 

кардиологический 



аллергологический 

психоневрологический 

оториноларингологический 

лечения недоношенных детей 

урологический 

гнойной хирургии 

ожоговый 

нейрохирургический 

травматологический  

3.  Государственное учреждение науки 

"Московский 

научно-исследовательский 

онкологический институт имени 

П.А. Герцена Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Москва  

онкологический  

4.  Федеральное государственное 

учреждение науки и 

здравоохранения "Московский 

научно-исследовательский 

институт глазных болезней им. 

Гельмгольца" Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации, г. Москва  

офтальмологический  

5.  Государственное учреждение 

"Государственный научный центр 

колопроктологии Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Москва  

онкологический 

хирургический  

6.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт урологии Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Москва  

урологический 

онкологический  

7.  Государственное учреждение 

"Российский 

научно-исследовательский 

институт геронтологии 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 

неврологический 

гинекологический 

пульмонологический 

гематологический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 

анестезиологии и реанимации  

8.  Государственное учреждение 

"Центральный 

научно-исследовательский 

институт стоматологии 

челюстно-лицевой хирургии 

стоматологический 

онкологический  



Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

9.  Государственное учреждение науки 

"Центральный 

научно-исследовательский 

институт травматологии и 

ортопедии имени Н.Н. Приорова 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

травматологический 

ортопедический 

онкологический  

10.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт трансплантологии и 

искусственных органов 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

трансплантации 

сердечно-сосудистой хирургии 

кардиохирургический 

гемодиализа  

11.  Государственное учреждение 

"Российский кардиологический 

научно-производственный 

комплекс Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Москва  

сердечно-сосудистой хирургии 

кардиологический 

гемодиализа 

трансплантации  

12.  Государственное учреждение 

"Центральный 

научно-исследовательский 

кожно-венерологический институт 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

дерматовенерологический  

13.  Государственное учреждение 

"Государственный 

научно-исследовательский центр 

профилактической медицины 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

сердечно-сосудистой хирургии 

кардиологический 

кардиохирургический  

14.  Государственное учреждение 

"Ивановский 

научно-исследовательский 

институт материнства и детства 

имени В.Н. Городкова 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Иваново  

акушерства 

гинекологический 

педиатрический  

15.  Федеральное государственное 

учреждение науки "Российский 

научный центр "Восстановительная 

травматология и ортопедия" имени 

академика Г.А. Илизарова 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Курган  

травматологический 

ортопедический  

16.  Государственное учреждение травматологический 



"Саратовский 

научно-исследовательский 

институт травматологии и 

ортопедии Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Саратов  

ортопедический  

17.  Государственное учреждение 

"Саратовский 

научно-исследовательский 

институт кардиологии 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Саратов  

сердечно-сосудистой хирургии 

кардиологический 

кардиохирургический  

18.  Государственное учреждение 

"Новосибирский 

научно-исследовательский 

институт патологии 

кровообращения имени академика 

Е.Н. Мешалкина Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Новосибирск-55  

сердечно-сосудистой хирургии 

кардиологический 

кардиохирургический 

гемодиализа 

трансплантации  

19.  Государственное учреждение 

"Новосибирский 

научно-исследовательский 

институт травматологии и 

ортопедии Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Новосибирск-91  

травматологический 

ортопедический  

20.  Государственное федеральное 

учреждение науки "Уральский 

научно-исследовательский 

институт травматологии и 

ортопедии имени В.Д. Чаклина 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Екатеринбург  

травматологический 

ортопедический  

21.  Государственное учреждение 

"Уральский 

научно-исследовательский 

институт фтизиопульмонологии 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Екатеринбург  

фтизиатрический  

22.  Государственное учреждение 

"Кировский 

научно-исследовательский 

институт гематологии и 

переливания крови Министерства 

здравоохранения Российской 

онкологический 

гематологический 

терапевтический  



Федерации", г. Киров  

23.  Государственное учреждение 

"Нижегородский 

научно-исследовательский 

институт травматологии и 

ортопедии Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Нижний Новгород  

травматологический 

ортопедический 

ожоговый 

гемодиализа  

24.  Государственное учреждение 

"Ростовский 

научно-исследовательский 

онкологический институт 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Ростов-на-Дону  

онкологический 

хирургический  

25.  Государственное учреждение 

"Санкт-Петербургский 

научно-исследовательский 

институт фтизиопульмонологии 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Санкт-Петербург  

внелегочного туберкулеза 

эндопротезирование суставов 

туберкулезных больных  

26.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт кардиологии имени В.А. 

Алмазова Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Санкт-Петербург  

сердечно-сосудистой хирургии 

кардиологический 

кардиохирургический  

27.  Государственное учреждение 

"Российский ордена Трудового 

Красного Знамени, ордена Дружбы 

народов научно-исследовательский 

институт гематологии и 

трансфузиологии Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Санкт-Петербург  

онкологический 

гематологический 

терапевтический  

28.  Государственное учреждение 

"Российский ордена Трудового 

Красного Знамени 

научно-исследовательский 

институт травматологии и 

ортопедии им. Р.Р. Вредена 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Санкт-Петербург  

травматологический 

ортопедический 

нейрохирургический 

онкологический  

29.  Государственное учреждение 

"Российский 

научно-исследовательский 

нейрохирургический 

онкологический  



нейрохирургический институт 

имени профессора А.Л. Поленова 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Санкт-Петербург  

30.  Государственное учреждение 

"Центральный 

научно-исследовательский 

рентгенорадиологический институт 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Санкт-Петербург  

онкологический 

трансплантации 

хирургический 

сердечно-сосудистой хирургии 

кардиохирургический 

гемодиализа  

31.  Государственное учреждение науки 

"Научно-исследовательский 

институт онкологии им. проф. Н.Н. 

Петрова Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Санкт-Петербург  

онкологический 

хирургический 

трансплантации  

32.  Государственное учреждение 

"Санкт-Петербургский 

научно-исследовательский 

институт уха, горла, носа и речи 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Санкт-Петербург  

оториноларингологический 

кохлеарной имплантации  

33.  Государственное учреждение 

"Российский центр 

функциональной хирургической 

гастроэнтерологии Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Краснодар  

хирургический 

гастроэнтерологический 

онкологический  

34.  Государственное учреждение 

"Межотраслевой 

научно-технический комплекс 

"Микрохирургия глаза" имени 

академика С.Н. Федорова 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

офтальмологический  

35.  Государственное учреждение 

"Новосибирский 

научно-исследовательский 

институт туберкулеза 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Новосибирск  

фтизиатрический  

36.  Государственное учреждение 

"Национальный 

медико-хирургический Центр 

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 



имени И.Н. Пирогова 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

оториноларингологический 

неврологический 

гинекологический 

урологический 

пульмонологический 

офтальмологический 

гематологический 

травматологический 

ортопедический 

кардиологический 

ревматологический 

кардиохирургический 

гастроэнтерологический 

нейрохирургический 

трансплантации 

гемодиализа  

37.  Государственное учреждение 

"Северный медицинский центр 

имени Н.А. Семашко" 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Архангельск  

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 

нефрологический 

урологический 

кардиологический 

кардиохирургический 

сердечно-сосудистой хирургии 

челюстно-лицевой хирургии 

гемодиализа  

38.  Государственное учреждение 

"Приволжский окружной 

медицинский центр Минздрава 

России", г. Нижний Новгород  

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 

нефрологический 

урологический 

гемодиализа  

39.  Государственное учреждение 

"Южный окружной медицинский 

центр Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Ростов-на-Дону  

хирургический 

терапевтический 

нефрологический 

урологический 

травматологический 

ортопедический 

гемодиализа  

40.  Государственное учреждение 

"Сибирский окружной 

медицинский центр Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Новосибирск  

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 

ревматологический 

нефрологический 

урологический 

травматологический 

ортопедический 

гемодиализа  



41.  Государственное учреждение 

"Дальневосточный окружной 

медицинский центр" Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации, г. Владивосток-22  

хирургический 

терапевтический 

ожоговый 

офтальмологический  

42.  Саратовский государственный 

медицинский университет 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, г. Саратов  

педиатрический 

хирургический 

терапевтический 

онкологический 

эндокринологический 

отоларингологический 

неврологический 

гинекологический 

нефрологический 

урологический 

челюстно-лицевой хирургии 

пульмонологический 

офтальмологический 

гематологический 

травматологический 

ортопедический 

кардиологический 

кардиохирургический 

сердечно-сосудистой хирургии 

гастроэнтерологический 

нейрохирургический 

трансплантации гемодиализа 

торакальной хирургии  

43.  Государственное учреждение 

"Ростовский 

научно-исследовательский 

институт акушерства и педиатрии 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Ростов-на-Дону  

акушерства 

гинекологический 

педиатрический 

урологический  

44.  Ростовский государственный 

медицинский университет 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, г. 

Ростов-на-Дону  

педиатрический 

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 

оториноларингологический 

неврологический 

гинекологический 

нефрологический 

урологический 

пульмонологический 

офтальмологический 

гематологический 

травматологический 



ортопедический 

кардиологический 

кардиохирургический 

сердечно-сосудистой хирургии 

гастроэнтерологический 

нейрохирургический 

гемодиализа  

45.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

детский ортопедический институт 

имени Г.И. Турнера Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Санкт-Петербург, 

Пушкин  

травматологический 

ортопедический 

онкологический 

нейрохирургический  

46.  Государственное образовательное 

учреждение высшего 

профессионального образования 

"Московская медицинская академия 

им. И.М. Сеченова Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Москва  

педиатрический 

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 

оториноларингологический 

неврологический 

гинекологический 

нефрологический 

урологический 

пульмонологический 

офтальмологический 

гематологический 

травматологический 

ортопедический 

кардиологический 

кардиохирургический 

сердечно-сосудистой хирургии 

гастроэнтерологический 

нейрохирургический 

трансплантации 

гемодиализа 

онкологический 

акушерства  

47.  Московский государственный 

медико-стоматологический 

университет (Государственное 

образовательное учреждение) 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, г. Москва  

стоматологический 

урологический 

челюстно-лицевой хирургии  

48.  Государственное образовательное 

учреждение высшего 

профессионального образования 

"Санкт-Петербургская 

государственная педиатрическая 

педиатрический 

инфекционный  



медицинская академия 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Санкт-Петербург  

49.  Санкт-Петербургский 

государственный медицинский 

университет им. академика И.П. 

Павлова Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации, г. Санкт-Петербург  

педиатрический 

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 

оториноларингологический 

неврологический 

гинекологический 

нефрологический 

урологический 

челюстно-лицевой хирургии 

пульмонологический 

офтальмологический 

гематологический 

травматологический 

ортопедический 

кардиологический 

кардиохирургический 

сердечно-сосудистой хирургии 

онкологический 

гастроэнтерологический 

нейрохирургический 

трансплантации 

гемодиализа  

50.  Государственное образовательное 

учреждение высшего 

профессионального образования 

"Санкт-Петербургская 

государственная медицинская 

академия им. И.И. Мечникова 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Санкт-Петербург  

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 

оториноларингологический 

неврологический 

гинекологический 

нефрологический 

урологический 

пульмонологический 

офтальмологический 

гематологический 

травматологический 

ортопедический 

кардиологический 

кардиохирургический 

сердечно-сосудистой хирургии 

онкологический 

гастроэнтерологический 

нейрохирургический 

торакальной хирургии  

51.  Санкт-Петербургская медицинская хирургический ъ 



академия последипломного 

образования Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации, г. Санкт-Петербург  

терапевтический 

эндокринологический 

оториноларингологический 

неврологический 

гинекологический 

нефрологический 

урологический 

пульмонологический 

офтальмологический 

кардиологический 

кардиохирургический 

сердечно-сосудистой хирургии 

дерматовенерологический  

52.  Кировская государственная 

медицинская академия 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, г. Киров  

хирургический 

терапевтический 

онкологический  

53.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Всероссийский центр глазной и 

пластической хирургии 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Уфа  

офтальмологический  

54.  Государственное учреждение 

"Нижегородский 

научно-исследовательский 

институт детской 

гастроэнтерологии Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Нижний Новгород  

гастроэнтерологический 

педиатрический 

хирургический  

55.  Государственное учреждение 

"Самарский государственный 

медицинский университет 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации", г. Самара  

педиатрический 

хирургический 

челюстно-лицевой хирургии 

терапевтический 

эндокринологический 

оториноларингологический 

неврологический 

гинекологический 

нефрологический 

урологический 

пульмонологический 

офтальмологический 

гематологический 

травматологический 

ортопедический 

кардиологический 

кардиохирургический 

сердечно-сосудистой хирургии 



гастроэнтерологический 

нейрохирургический 

анестезиологии и реанимации 

торакальной хирургии 

гемодиализа  

56.  Государственное учреждение 

"Уральский 

научно-исследовательский 

институт охраны материнства и 

младенчества Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации", г. Екатеринбург  

педиатрический 

гинекологический 

акушерства  

57.  Российская детская клиническая 

больница Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации, г. Москва  

педиатрический 

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 

оториноларингологический 

неврологический 

гинекологический 

нефрологический 

урологический 

пульмонологический 

офтальмологический 

гематологический 

кардиологический 

кардиохирургический 

гастроэнтерологический 

нейрохирургический 

трансплантации 

гемодиализа 

торакальной хирургии  

58.  Государственное учреждение 

"Северо-Западный медицинский 

центр Минздрава России", г. 

Санкт-Петербург  

хирургический 

терапевтический 

эндокринологический 

неврологический 

гинекологический 

нефрологический 

урологический 

пульмонологический 

офтальмологический 

гематологический 

травматологический и 

ортопедический 

гемодиализа  

59.  Клиническая больница N 6 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

терапевтический 

кардиологический 

профпатологии 

хирургический 



Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. Москва  

урологический 

онкологический 

неврологический 

радио- и рентгенологический 

анестезиологии и реанимации  

60.  Клиническая больница N 83 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. Москва  

терапевтический 

кардиологический 

ревматологический 

гастроэнтерологический 

эндокринологический 

нефрологический 

аллергологический 

пульмонологический 

хирургический 

нейрохирургический 

кардиохирургический 

торакальной хирургии 

сосудистой хирургии 

урологический 

гинекологический 

неврологический 

психиатрический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

анестезиологии и реанимации  

61.  Клиническая больница N 84 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. Москва  

терапевтический 

кардиологический 

анестезиологии и реанимации  

62.  Государственное учреждение 

здравоохранения "Клиническая 

больница N 85 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

неврологический 

психиатрический 

анестезиологии и реанимации  

63.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Клиническая больница N 86 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

терапевтический 

травматологический 

гинекологический 

неврологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

анестезиологии и реанимации  

64.  Клиническая больница 

Центральной медико-санитарной 

терапевтический 

кардиологический 



части N 119 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. 

Новогорск, Московская область  

гастроэнтерологический 

эндокринологический 

нефрологический 

пульмонологический 

хирургический 

сосудистой хирургии 

урологический 

проктологический 

стоматологический 

гинекологический 

неврологический 

оториноларингологический 

анестезиологии и реанимации  

65.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Центральная психиатрическая 

больница Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Электросталь, Московская область  

психиатрический 

наркологический 

анестезиологии и реанимации  

66.  Государственное учреждение 

здравоохранения "Центральная 

клиническая больница 

восстановительного лечения 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", пос. 

Голубое, Московская область  

терапевтический 

кардиологический 

травматологический 

неврологический 

анестезиологии и реанимации  

67.  Федеральное государственное 

учреждение "Центральная 

медико-санитарная часть N 8 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Обнинск, Калужская область  

терапевтический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 

эндокринологический 

пульмонологический 

хирургический 

гнойной хирургии 

нейрохирургический 

травматологический 

урологический 

стоматологический 

онкологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременности 

гинекологический 

инфекционный 



неврологический 

психиатрический 

наркологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

68.  Медико-санитарная часть N 9 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. Дубна, 

Московская область  

терапевтический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 

хирургический 

гнойной хирургии 

травматологический 

урологический 

онкологический 

гинекологический 

неврологический 

оториноларингологический 

радио- и рентгенологический 

анестезиологии и реанимации  

69.  Государственное учреждение 

здравоохранения "Центральная 

медико-санитарная часть N 15 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Снежинск, Челябинская область  

терапевтический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 

пульмонологический 

хирургический 

травматологический 

урологический 

онкологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременности 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

70.  Государственное учреждение 

здравоохранения "Центральная 

медико-санитарная часть N 21 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Электросталь, Московская область  

терапевтический 

кардиологический 

ревматологический 

гастроэнтерологический 

эндокринологический 

хирургический травматологический 

урологический онкологический 

гинекологический 

инфекционный 



неврологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

71.  Государственное учреждение 

здравоохранения "Центральная 

медико-санитарная часть N 28 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Ангарск, Иркутская область  

терапевтический 

кардиологический 

хирургический 

травматологический 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

72.  Федеральное государственное 

учреждение "Медико-санитарная 

часть N 29 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Новочебоксарск, Чувашская 

Республика  

терапевтический 

профпатологии  

73.  Государственное учреждение 

здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 32 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Заречный, Свердловская область  

терапевтический 

хирургический 

травматологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременности 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

74.  Федеральное государственное 

учреждение "Медико-санитарная 

часть N 33 Федерального 

управления "Медбиоэкстрем" при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Нововоронеж, Воронежская область  

терапевтический 

кардиологический 

пульмонологический 

хирургический 

травматологический 

урологический 

для беременных и рожениц 

гинекологический 

инфекционный 



неврологический 

оториноларингологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

75.  Государственное учреждение 

здравоохранения "Центральная 

медико-санитарная часть N 38 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Сосновый Бор, Ленинградская 

область  

терапевтический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 

эндокринологический 

пульмонологический 

хирургический 

травматологический 

урологический 

стоматологический 

онкологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременности 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

психиатрический 

наркологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрии 

анестезиологии и реанимации  

76.  Государственное учреждение 

здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 40 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Волгоград  

терапевтический 

профпатологии 

хирургический 

травматологический 

урологический 

гинекологический 

неврологический  

77.  Государственное учреждение 

здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 41 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Глазов, 

Удмуртская Республика  

терапевтический 

неврологический  

78.  Государственное учреждение 

здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 42 

Федерального управления 

терапевтический 

кардиологический 

хирургический 

гнойной хирургии 



медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Зеленогорск, Красноярский край  

травматологический 

урологический 

онкологический 

для беременных и рожениц 

гинекологический 

инфекционный 

фтизиатрический 

неврологический 

психиатрический 

наркологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

79.  Медико-санитарная часть N 46 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. 

Красноярск  

терапевтический 

хирургический  

80.  Государственное учреждение 

здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 49 (с 

функциями городской больницы) 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Шиханы, Саратовская область  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

инфекционный 

педиатрический  

81.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Центральная медико-санитарная 

часть N 50 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Саров, 

Нижегородская область  

терапевтический 

кардиологический 

ревматологический 

гастроэнтерологический 

эндокринологический 

нефрологический 

профпатологии 

пульмонологический 

гематологический 

хирургический 

гнойной хирургии 

травматологический 

урологический 

онкологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременных 



гинекологический 

инфекционный 

фтизиатрический 

туберкулезный 

неврологический 

психиатрический 

наркологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

82.  Центральная медико-санитарная 

часть N 51 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. 

Железногорск, Красноярский край  

терапевтический 

кардиологический 

ревматологический 

гастроэнтерологический 

эндокринологический 

нефрологический 

аллергологический 

профпатологии 

пульмонологический 

гематологический 

хирургический 

гнойной хирургии 

нейрохирургический 

торакальной хирургии 

сосудистой хирургии 

травматологический 

урологический 

проктологический 

стоматологический 

онкологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременных 

гинекологический 

инфекционный 

фтизиатрический 

неврологический 

психиатрический 

наркологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

83.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 52 

терапевтический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 



Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Кирово-Чепецк, Кировская область  

эндокринологический 

аллергологический 

пульмонологический 

хирургический 

гнойной хирургии 

травматологический 

урологический 

для беременных и рожениц 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

84.  Федеральное государственное 

учреждение "Медико-санитарная 

часть N 57 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", пос. 

Редкино, Тверская область  

терапевтический 

хирургический 

травматологический 

патологии беременности 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

анестезиологии и реанимации  

85.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Центральная медико-санитарная 

часть N 58 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Минздраве России", г. 

Северодвинск, Архангельская 

область  

терапевтический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 

эндокринологический 

профпатологии 

пульмонологический 

хирургический 

гнойной хирургии 

нейрохирургический 

травматологический 

урологический 

проктологический 

стоматологический 

онкологический 

гинекологический 

неврологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

анестезиологии и реанимации  

86.  Федеральное государственное 

учреждение "Медико-санитарная 

часть N 59 Федерального 

управления медико-биологических 

терапевтический 

кардиологический 

хирургический 

травматологический 



и экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Заречный, Пензенская область  

урологический 

онкологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременных 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

психиатрический 

наркологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

87.  Государственное учреждение 

здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 70 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Екатеринбург  

терапевтический 

неврологический  

88.  Государственное учреждение 

здравоохранения "Центральная 

медико-санитарная часть N 71 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Озерск, 

Челябинская область  

терапевтический 

кардиологический 

пульмонологический 

хирургический 

гнойной хирургии 

нейрохирургический 

травматологический 

урологический 

онкологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременных 

гинекологический 

инфекционный 

фтизиатрический 

неврологический 

психиатрический 

наркологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

89.  Государственное 

лечебно-профилактическое 

учреждение здравоохранения 

терапевтический 

кардиологический 

хирургический 



"Медико-санитарная часть N 72 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Трехгорный, Челябинская область  

гнойной хирургии 

травматологический 

урологический 

онкологический 

для беременных и рожениц 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

наркологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

90.  Центральная медико-санитарная 

часть N 81 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Минздраве России, г. Северск, 

Томская область  

терапевтический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 

эндокринологический 

пульмонологический 

хирургический 

гнойной хирургии 

нейрохирургический 

травматологический 

урологический 

стоматологический 

онкологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременных 

гинекологический 

инфекционный 

фтизиатрический 

неврологический 

психиатрический 

наркологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

91.  Государственное учреждение 

"Центральная медико-санитарная 

часть N 91 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Минздраве России", г. Лесной, 

Свердловская область  

терапевтический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 

профпатологии 

хирургический 

травматологический 

урологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременных 



гинекологический 

инфекционный 

фтизиатрический 

неврологический 

психиатрический 

наркологический 

офтальмологический 

дерматовенерологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

92.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 92 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Миасс, 

Челябинская область  

терапевтический 

неврологический  

93.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 94 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Пересвет, Московская область  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

оториноларингологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

94.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 96 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Красноярск  

терапевтический 

хирургический 

неврологический  

95.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 97 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Воронеж  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

неврологический  

96.  Медико-санитарная часть N 98 

Федерального управления 

терапевтический 

хирургический 



медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. Большой 

Камень, Приморский край  

гинекологический 

инфекционный 

наркологический  

97.  Государственное учреждение 

"Медико-санитарная часть N 99 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Комсомольск-на-Амуре, 

Хабаровский край  

терапевтический 

неврологический  

98.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 101 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Лермонтов, Ставропольский край  

терапевтический 

кардиологический 

хирургический 

травматологический 

урологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременности 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

99.  Медико-санитарная часть N 107 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. 

Краснокаменск, Читинская область  

терапевтический 

гастроэнтерологический 

пульмонологический 

неврологический 

оториноларингологический  

100.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 118 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Полярные Зори, Мурманская 

область  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

101.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Центральная медико-санитарная 

часть N 120 Федерального 

управления медико-биологических 

терапевтический 

хирургический 

травматологический 

гинекологический 

инфекционный 



и экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Снежногорск, Мурманская область  

неврологический 

педиатрический  

102.  Медико-санитарная часть N 121 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. Нижняя 

Салда, Свердловская область  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

оториноларингологический 

педиатрический  

103.  Государственное учреждение 

здравоохранения "Центральная 

медико-санитарная часть N 122 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Санкт-Петербург  

терапевтический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 

пульмонологический 

эндокринологический 

нефрологический 

хирургический 

нейрохирургический 

сосудистой хирургии 

травматологический 

урологический 

онкологический 

гинекологический 

неврологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

дерматовенерологический 

анестезиологии и реанимации  

104.  Федеральное государственное 

учреждение "Медико-санитарная 

часть N 123 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Одинцово, Московская область  

терапевтический 

хирургический 

гнойной хирургии 

травматологический 

урологический 

гинекологический 

неврологический 

оториноларингологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

105.  Федеральное государственное 

учреждение "Медико-санитарная 

часть N 125 Федерального 

управления медико-биологических 

и экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Курчатов, Курская область  

терапевтический 

кардиологический 

хирургический 

травматологический 

урологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременности 

гинекологический 

инфекционный 



неврологический 

оториноларингологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

 

 

106.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 128 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Яровое, 

Алтайский край  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

107.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 133 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Пермь  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический  

108.  Медико-санитарная часть N 134 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. Нижний 

Новгород  

терапевтический 

неврологический  

109.  Федеральное государственное 

учреждение "Медико-санитарная 

часть N 135 Федерального 

управления медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Десногорск, Смоленская область  

терапевтический 

хирургический 

травматологический 

урологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременности 

гинекологический 

инфекционный 

неврологический 

оториноларингологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

110.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 139 

Федерального управления 

"Медбиоэкстрем", пос. Солнечный, 

Тверская область  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический  



111.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 140 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Пермь  

терапевтический 

хирургический 

урологический 

гинекологический 

неврологический 

психиатрический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

анестезиологии и реанимации  

112.  Государственное учреждение 

"Центральная медико-санитарная 

часть N 141 Федерального 

управления медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Удомля, 

Тверская область  

терапевтический 

хирургический 

для беременных и рожениц 

патологии беременности 

инфекционный 

гинекологический 

неврологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

113.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 142 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Межгорье, Республика 

Башкортостан  

терапевтический 

кардиологический 

хирургический 

травматологический 

урологический 

патологии беременности 

гинекологический 

неврологический 

оториноларингологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

114.  Государственное учреждение 

здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 143 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

терапевтический 

хирургический 

неврологический  

115.  Государственное учреждение 

здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 144 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Санкт-Петербург  

терапевтический 

кардиологический 

хирургический 

гинекологический 

неврологический 

анестезиологии и реанимации  

116.  Государственное учреждение 

здравоохранения 

терапевтический 

кардиологический 



"Медико-санитарная часть N 152 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Дзержинский, Московская область  

гематологический 

хирургический 

урологический 

гинекологический 

неврологический 

анестезиологии и реанимации  

117.  Федеральное государственное 

учреждение "Медико-санитарная 

часть N 153 Федерального 

управления медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Нижний 

Новгород  

терапевтический 

гинекологический 

неврологический  

118.  Государственное учреждение 

здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 154 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. 

Красноармейск, Московская область  

терапевтический 

хирургический 

травматологический 

урологический 

онкологический 

гинекологический 

неврологический 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  

119.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть N 156 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Балаково, 

Саратовская область  

терапевтический 

кардиологический 

гастроэнтерологический 

хирургический 

травматологический 

патологии беременности 

гинекологический 

неврологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

анестезиологии и реанимации  

120.  Медико-санитарная часть N 162 

Федерального управления 

медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, г. 

Усть-Катав, Челябинская область  

терапевтический 

хирургический 

анестезиологии и реанимации  

121.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Центральная медико-санитарная 

часть N 165 Федерального 

управления медико-биологических и 

экстремальных проблем при 

терапевтический 

хирургический 

инфекционный 

педиатрический 

анестезиологии и реанимации  



Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации", г. Москва  

122.  Государственное учреждение 

Центральная клиническая больница 

Российской академии наук, г. 

Москва  

терапевтический 

хирургический (абдоминальная 

хирургия) 

гинекологический (оперативная 

гинекология) 

урологический (оперативная 

урология) 

ортопедический 

флебологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

неврологический  

123.  Государственное учреждение 

Санкт-Петербургская клиническая 

больница Российской академии наук, 

г. Санкт-Петербург  

терапевтический 

хирургический (абдоминальная 

хирургия) 

маммологический 

урологический  

124.  Государственное учреждение 

Больница Пущинского научного 

центра Российской академии наук, г. 

Пущино, Московская область  

терапевтический 

хирургический (абдоминальная 

хирургия) 

аллергологический  

125.  Государственное учреждение 

Больница Научного Центра 

Российской академии наук в 

Черноголовке, г. Черноголовка, 

Московская область  

терапевтический 

хирургический (абдоминальная 

хирургия) 

офтальмологический 

неврологический  

126.  Государственное учреждение 

Больница Российской академии наук 

(г. Троицк), г. Троицк, Московская 

область  

терапевтический 

хирургический (абдоминальная 

хирургия) 

гинекологический (оперативная 

гинекология) 

урологический (оперативная 

урология)  

127.  Государственное учреждение 

Больница Кольского научного 

центра Российской академии наук, г. 

Апатиты, Мурманская область  

терапевтический 

хирургический (абдоминальная 

хирургия)  

128.  Государственное учреждение 

Больница Института биологии 

внутренних вод им. И.Д. Папанина 

Российской академии наук, пос. 

Борок, Ярославская область  

терапевтический 

хирургический (абдоминальная 

хирургия)  

129.  Государственное учреждение 

Институт мозга человека Российской 

академии наук, г. Санкт-Петербург  

неврологический 

нейрохирургический 

психиатрический  

130.  Государственное учреждение терапевтический 



"Поликлиника N 1 Российской 

академии наук", г. Москва  

хирургический 

гинекологический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

урологический 

неврологический  

131.  Государственное учреждение 

Поликлиника N 1 Российской 

академии наук, г. Санкт-Петербург  

терапевтический 

хирургический  

132.  Государственное учреждение 

Поликлиника Казанского научного 

центра Российской академии наук, г. 

Казань  

терапевтический 

хирургический  

133.  Государственное учреждение 

Поликлиника Уфимского научного 

центра Российской академии наук, г. 

Уфа  

терапевтический 

хирургический  

134.  Государственное учреждение 

Российский научный центр хирургии 

Российской академии медицинских 

наук, г. Москва  

нефрологический 

хирургический 

торакальной хирургии 

сосудистой хирургии  

135.  Государственное учреждение 

Институт хирургии им. А.В. 

Вишневского Российской академии 

медицинских наук, г. Москва  

терапевтический 

хирургический 

торакальной хирургии 

сосудистой хирургии 

ожоговый 

гнойной хирургии  

136.  Государственное учреждение 

Научный центр сердечно-сосудистой 

хирургии имени А.Н. Бакулева 

Российской академии медицинских 

наук, г. Москва  

хирургический 

сосудистой хирургии  

137.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт нейрохирургии имени 

академика Н.Н. Бурденко" 

Российской академии медицинских 

наук, г. Москва  

нейрохирургический  

138.  Государственное учреждение 

Российский онкологический 

научный центр имени Н.Н. Блохина 

Российской академии медицинских 

наук, г. Москва  

онкологический  

139.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

неврологии Российской академии 

медицинских наук, г. Москва  

нейрохирургический 

неврологический  

140.  Государственное учреждение для беременных и рожениц 



Научный центр акушерства, 

гинекологии и перинатологии 

Российской академии медицинских 

наук, г. Москва  

патологии беременности 

гинекологический 

педиатрический 

педиатрии для недоношенных и 

новорожденных 

ирургический  

141.  Государственное учреждение 

Институт ревматологии Российской 

академии медицинских наук, г. 

Москва  

кардиоревматологический 

ортопедический 

ревматологический  

142.  Государственное учреждение 

Центральный 

научно-исследовательский институт 

туберкулеза Российской академии 

медицинских наук, г. Москва  

фтизиатрический  

143.  Государственное учреждение 

"Научный центр психического 

здоровья Российской академии 

медицинских наук", г. Москва  

психиатрический 

(психоневрологический)  

144.  Государственное учреждение 

Гематологический научный центр 

Российской академии медицинских 

наук, г. Москва  

гематологический 

хирургический 

ортопедический  

145.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

глазных болезней Российской 

академии медицинских наук, г. 

Москва  

офтальмологический  

146.  Государственное учреждение 

Эндокринологический научный 

центр Российской академии 

медицинских наук, г. Москва  

эндокринологический  

147.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

общей реаниматологии Российской 

академии медицинских наук, г. 

Москва  

реанимационный  

148.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

медицины труда Российской 

академии медицинских наук, г. 

Москва  

терапевтический 

неврологический 

дерматовенерологический  

149.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

питания Российской академии 

медицинских наук, г. Москва  

терапевтический  

150.  Государственное учреждение - 

Медицинский радиологический 

терапевтический 

эндокринологический 



научный центр Российской академии 

медицинских наук, г. Обнинск, 

Калужская область  

гематологический 

хирургический 

торакальной хирургии 

ожоговый 

урологический 

гинекологический 

оториноларингологический 

радиологический 

рентгенологический  

151.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

экспериментальной медицины 

Российской академии медицинских 

наук, г. Санкт-Петербург  

неврологический 

кардиологический  

152.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

акушерства и гинекологии им. Д.О. 

Отта Российской академии 

медицинских наук, г. 

Санкт-Петербург  

эндокринологический 

для беременных и рожениц 

патологии беременности 

гинекологический  

153.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт гриппа Российской 

академии медицинских наук", г. 

Санкт-Петербург  

терапевтический  

154.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

медицинских проблем Севера 

Сибирского отделения Российской 

академии медицинских наук, г. 

Красноярск  

кардиологический 

гастроэнтерологический 

хирургический 

стоматологический 

гинекологический (кроме 

производства абортов) 

неврологический 

оториноларингологический 

педиатрический  

155.  Государственное учреждение 

Дальневосточный научный центр 

физиологии и патологии дыхания 

Сибирского отделения Российской 

академии медицинских наук, г. 

Благовещенск  

восстановительного лечения 

патологии беременности 

оториноларингологический 

пульмонологический  

156.  Государственное учреждение 

"Научный центр медицинской 

экологии Восточно-Сибирского 

научного центра Сибирского 

отделения Российской академии 

медицинских наук", г. Иркутск  

терапевтический 

эндокринологический 

инфекционный 

гематологический 

онкологический 

гинекологический 

неврологический 

психиатрический 



педиатрический  

157.  Государственное учреждение 

"Научный центр реконструктивной и 

восстановительной хирургии 

Восточно-Сибирского научного 

центра Сибирского отделения 

Российской академии медицинских 

наук", г. Иркутск  

нейрохирургический 

травматологический 

ортопедический 

гнойной хирургии  

158.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт комплексных проблем 

гигиены и профзаболеваний 

Сибирского отделения Российской 

академии медицинских наук", г. 

Новокузнецк  

терапевтический 

неврологический  

159.  Государственное учреждение 

"Научно-производственная 

проблемная лаборатория 

реконструктивной хирургии сердца и 

сосудов с клиникой Сибирского 

отделения Российской академии 

медицинских наук", г. Кемерово  

кардиохирургический  

160.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт клинической иммунологии 

Сибирского отделения Российской 

академии медицинских наук", г. 

Новосибирск  

аллергологический 

гематологический  

161.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт клинической и 

экспериментальной лимфологии 

Сибирского отделения Российской 

академии медицинских наук", г. 

Новосибирск  

терапевтический  

162.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт терапии Сибирского 

отделения Российской академии 

медицинских наук", г. Новосибирск  

терапевтический  

163.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт физиологии Сибирского 

отделения Российской академии 

медицинских наук", г. Новосибирск  

терапевтический  

164.  Государственное учреждение 

"Научный центр клинической и 

экспериментальной медицины 

терапевтический  



Сибирского отделения Российской 

академии медицинских наук", г. 

Новосибирск  

165.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

кардиологии Томского научного 

центра Сибирского отделения 

Российской академии медицинских 

наук, г. Томск  

кардиологический  

166.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт медицинской генетики 

Томского научного центра 

Сибирского отделения Российской 

академии медицинских наук", г. 

Томск  

психоневрологический  

167.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт онкологии Томского 

научного центра Сибирского 

отделения Российской академии 

медицинских наук", г. Томск  

онкологический  

168.  Государственное учреждение 

"Научно-исследовательский 

институт психического здоровья 

Томского научного центра 

Сибирского отделения Российской 

академии медицинских наук", г. 

Томск  

психиатрический  

169.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

фармакологии Томского научного 

центра Сибирского отделения 

Российской академии медицинских 

наук, г. Томск  

терапевтический 

кардиологический 

гематологический 

неврологический  

170.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

акушерства, гинекологии и 

перинатологии Томского научного 

центра Сибирского отделения 

Российской академии медицинских 

наук, г. Томск  

для беременных и рожениц 

патологии беременности 

гинекологический 

педиатрический 

педиатрический для недоношенных 

и новорожденных  

171.  Государственное учреждение 

"Научный центр здоровья детей 

Российской академии медицинских 

наук", г. Москва  

кардиоревматологический 

гастроэнтерологический 

аллергологический 

нефрологический 

хирургический 

урологический 



психоневрологический 

оториноларингологический 

педиатрический для недоношенных 

и новорожденных 

пульмонологический  

172.  Государственное учреждение 

Научно-исследовательский институт 

общей патологии и патофизиологии 

Российской академии медицинских 

наук, г. Москва  

неврологический 

функциональной диагностики  

173.  Государственное учреждение 

"Медико-генетический научный 

центр Российской академии 

медицинских наук", г. Москва  

педиатрический генетический 

неврологический  

174.  Государственное учреждение 

Поликлиника Российской академии 

медицинских наук, г. Москва  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

физиотерапевтический 

стоматологический 

лучевой диагностики 

функциональной диагностики 

эндоскопический  

175.  Государственное учреждение 

"Поликлиника Министерства 

финансов Российской Федерации", г. 

Москва  

терапевтический 

стоматологический 

неврологический 

хирургический 

гинекологический 

оториноларингологический 

офтальмологический 

эндокринологический 

урологический 

аллергологический  

176.  Государственное 

лечебно-профилактическое 

учреждение "Поликлиника 

Министерства экономического 

развития и торговли Российской 

Федерации", г. Москва  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

стоматологический 

неврологический 

функциональной диагностики  

177.  Государственное 

лечебно-профилактическое 

учреждение "Поликлиника N 2 

Министерства экономического 

развития и торговли Российской 

Федерации", г. Москва  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

стоматологический 

неврологический 

функциональной диагностики  

178.  Федеральное государственное 

учреждение "Санаторий "Вороново" 

Министерства экономического 

развития и торговли Российской 

сердечно-сосудистый  



Федерации", с. Вороново, 

Московская область  

179.  Государственное учреждение 

"Центральная поликлиника 

Федеральной таможенной службы 

России", г. Москва  

хирургический 

урологический 

травматологический 

гинекологический 

онкологический 

пульмонологический 

эндокринологический 

терапевтический 

офтальмологический 

оториноларингологический 

кардиологический 

дерматовенерологический 

гастроэнтерологический 

психоневрологический 

стоматологический 

зубопротезирования  

180.  Государственное учреждение 

"Центральный клинический 

госпиталь Федеральной таможенной 

службы России", г. Москва  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

урологический 

кардиологический  

181.  Государственное учреждение 72 

центральная поликлиника 

Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных 

бедствий, г. Москва  

терапевтический 

хирургический 

стоматологический 

дерматологический 

офтальмологический 

урологический 

неврологический 

эндокринологический 

гастроэнтерологический 

гинекологический  

182.  Федеральное государственное 

учреждение здравоохранения 

"Всероссийский центр экстренной и 

радиационной медицины 

Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных 

бедствий", г. Санкт-Петербург  

терапевтический  

183.  Федеральное государственное 

учреждение "Центральная 

клиническая больница гражданской 

авиации", г. Москва  

хирургический 

травматологический 

ортопедический 

проктологический 

урологический 

оториноларингологический 



офтальмологический 

гинекологический 

стоматологический 

аллергологический 

дерматовенерологический 

психотерапевтический 

эндокринологический 

диагностический 

эндоскопический 

анестезиологический  

184.  Федеральное государственное 

учреждение "Поликлиника 

Министерства образования и науки 

Российской Федерации", г. Москва  

терапевтический 

хирургический 

офтальмологический 

стоматологический 

ортопедический 

кардиологический 

гинекологический  

185.  Федеральное государственное 

учреждение "Поликлиника 

Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации"  

терапевтический 

кардиологический 

урологический 

гинекологический 

неврологический 

хирургический 

эндокринологический 

эндоскопический 

оториноларингологический 

гастроэнтерологический 

офтальмологический 

хирургической 

стоматологии 

ортопедический  

186.  Федеральное государственное 

лечебно-профилактическое 

учреждение "Поликлиника 

Министерства Российской 

Федерации по налогам и сборам", г. 

Москва  

терапевтический 

хирургический 

гинекологический 

терапевтической 

стоматологии  

187.  Федеральное государственное 

учреждение "Медико-санитарная 

часть "Центромед" Министерства 

энергетики Российской Федерации", 

г. Москва  

оториноларингологический 

офтальмологический 

стоматологический 

терапевтический 

хирургический 

урологический 

гастроэнтерологический 

дерматологический 

кардиологический 

пульмонологический 

эндокринологический  



188.  Федеральное государственное 

учреждение "Санаторий работников 

органов прокуратуры Российской 

Федерации "Истра", г. Истра, 

Московская область  

дерматовенерологический 

кардиологический 

неврологический 

оториноларингологический 

психотерапевтический 

терапевтический 

хирургический 

эндоскопический 

эндокринологический 

стоматологический 

стоматологии терапевтической 

стоматологии ортопедической 

стоматологии хирургической 

урологический 

акушерства и гинекологии 

астроэнтерологический 

дерматовенерологический 

диетологический 

детской эндокринологии 

офтальмологический 

педиатрический  

 


